Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ

О создании оперативной группы по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности на территории
муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 - ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
постановляет:

1. Создать оперативную группу по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить положение об оперативной группе по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на
территории муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области согласно приложению № 2.

3. Утвердить перечень материально-технического обеспечения оперативной
группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области согласно
приложению № 3.

4. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области (Балабуев А.П.) в срок до 1 ноября
2022 года разработать необходимую документацию по работе оперативной
группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области согласно
приложению № 3.

5. Муниципальному казенному учреждению «Хозяйственная группа по
обслуживанию органов местного самоуправления» (Кузнецов С.В.) в срок до 01
июня 2023 года, обеспечить укомплектованность материально - техническим
оснащением (в недостающей части) оперативной группы по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на
территории муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской областисогласно приложению № 3.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа по сельскому хозяйству и
по работе с территориями - начальника отдела по работе с сельскими
территориями администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области Слободчикова А.А..

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http:// sorochinsk5 6 .ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, ЕДДС, Управление финансов, МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов
местного самоуправления», Управление архитектуры, Управление ЖКХ, Балабуеву А.П., членам оперативной
группы, Рябых Е.С., прокуратуре.

Приложение № 1к постановлению
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской
области
ot^W-Ж^ № r'-g’/W

СОСТАВ
оперативной группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

№
п/п

Должность Служебный телефон

1. Руководитель оперативной группы -
заместитель главы администрации
городского округа по сельскому
хозяйству и по работе с территориями -
начальник Отдела по работе с
сельскими территориями
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской
области.

8(35346)
4-13-49

2. Заместитель руководителя оперативной
группы - главный архитектор
муниципального образования
Сорочинский городской округ
Оренбургской области.

8(35346)
4-22-00

3. Член оперативной группы - главный
специалист ГО и ЧС администрации
городского округа Оренбургской
области.

8(35346)
4-13-85

4. Член оперативной группы - начальник
Управления ЖКХ администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области.

8(35346)
4-21-43

5. Член оперативной группы -
Заместитель начальника 40 ПСЧ по
охране города Сорочинск
Сорочинского городского округа
10 ПСО ФПС ГПС Главного
управления МЧС России по
Оренбургской области

8(35346)
4-14-28

6. Член оперативной группы -
заместитель начальника отдела по
работе с сельскими территориями
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской
области.

8(35346)
4-16-64

Приложение № 2к постановлению
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской
области
от^Г^/^№ Z^-^

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативной группе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, состав и порядок
функционирования оперативной группы по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области (далее - оперативная группа ЧС и ОПБ).

2. Оперативная группа функционирует в период организации и проведения
мероприятий, направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций. Сбор
оперативной группы при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и
возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального или локального
характера, а также ландшафтных (природных) пожаров осуществляется по
решению руководителя оперативной группы ЧС и ОПБ.

3. Оперативная группа руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, международными договорами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти
(далее - ФОИВ), органов исполнительной власти Оренбургской области,
решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Оренбургской области,
положением окомиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также настоящим
Положением.

4.Оперативная группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
территориальными органами (далее - ТО) и подведомственными организациями
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области (далее - ПО), заинтересованными организациями и общественными
объединениями.

5. Общее руководство деятельностью оперативной группы осуществляет
руководитель оперативной группы - заместитель главы администрации
городского округа по сельскому хозяйству и по работе с территориями -

начальник Отдела по работе с сельскими территориями администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

6. В зависимости от источника чрезвычайной ситуации, прогноза ее
развития, а также других факторов, влияющих на безопасность
жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, для участия в работе
оперативной группы могут привлекаться специалисты территориальных
организаций и подведомственных организациймуниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, и другие специалисты (не
входящие в состав оперативной группы) по согласованию с руководителями
этих органов и организаций.

II. Основные задачи оперативной группы

7. Основными задачами оперативной группы являются:
определение потребности в дополнительных силах и материальных

ресурсах для выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, тушению ландшафтных (природных) пожаров;

подготовка предложений в проекты решений комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
(далее КЧС и ОПБ) руководителям ликвидации чрезвычайных ситуаций,
направленных на повышение эффективности мер по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и жизнеобеспечению населения;

координация действий, сил функциональных и территориальных подсистем
Сорочинского муниципального звена Оренбургской территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и нештатными аварийно-спасательными
формированиями, объектов экономики, в зонах чрезвычайных ситуаций, зонах
ландшафтных (природных) пожаров в рамках выполнения решений КЧС и ОПБ;

выявление причин, оценка характера возможной чрезвычайной ситуации
(далее ЧС), прогнозирование развития обстановки и подготовка предложений по
предотвращению ЧС, локализации ее последствий и ликвидации;

принятие экстренных мер по защите населения;
определение объема предстоящих аварийно-спасательных и других

неотложных мер и целесообразной очередности их проведения;
подготовка предложений по использованию сил и средств в районе ЧС;

III. Порядок сбора оперативной группы
8. При получении информации об угрозе возникновения или о

возникновении чрезвычайной ситуации в зависимости от ее источника и
прогноза развития руководитель оперативной группы по согласованию с
председателем КЧС и ОПБ принимает решение о составе привлекаемых членов
оперативной группы и организует их информирование через ЕДДС
муниципального образования Сорочинский городской округа Оренбургской
области.

9. Время сбора - не более 2 часов с момента принятия соответствующего
решения.
Место сбора оперативной группы осуществляется в помещении администрации
Сорочинского городского округа, по адресу: г. Сорочинск, ул. Советская, д.1,
зал совещаний, рабочий телефон - (835346) 4-12-31.

10. По прибытии членов оперативной группы в пункт сбора,руководитель
оперативной группы доводит им сложившуюся обстановку, прогноз ее развития,
порядок организации всех видов связи и межведомственного взаимодействия,
дает предварительные указания в соответствии с направлениями деятельности.

IV. Организация работы оперативной группы
при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации

11. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации место
развертывания оперативной группы, организация работы членов оперативной
группы, порядок взаимодействия связи, информационного обмена, определяются
руководителем оперативной группы.

12. Работа оперативной группы организуется во взаимодействии с
оперативной дежурной сменой ЕДДС муниципального образования
Сорочинский городской округа Оренбургской области.

13. Место для работы членов оперативной группы оснащается средствами
связи, телекоммуникационным оборудованием и оргтехникой (согласно
приложению № 3 к постановлению администрации Сорочинского городского
округа).

V. Организация работы оперативной группы
в зоне чрезвычайной ситуации

15. Работа оперативной группы в зоне чрезвычайной ситуации организуется
с использованием (по согласованию) сил и средств Сорочинского
муниципального звена Оренбургской территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (далее - Сорочинское М3 ОТП РСЧС) и нештатными аварийно-
спасательными формированиями объектов экономики.

16. Для обеспечения деятельности оперативной группы пункт управления
оперативной группы (подвижный пункт управления) оснащается средствами
связи, телекоммуникационным оборудованием и оргтехникой (согласно
приложению № 3 к постановлению администрации Сорочинского городского
округа).

17. Информационный обмен в рамках деятельности оперативной группы
осуществляется через ЕДДС муниципального образования Сорочинский
городской округа Оренбургской области.

18. Место развертывания пункта управления оперативной группы
(подвижного пункта управления), организация работы членов оперативной
группы, порядок взаимодействия связи определяются руководителем
оперативной группы.

Приложение № 3 к постановлению
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской
области

ЕМатериально-техническое оснащение оперативной группы по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

на территории муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области.

1. Автомобильный транспорт: машина оперативной группы повышенной
проходимости - 1 единица.

2. Средства связи, оборудование, имущество:
мобильный телефон с фото-видеокамерой-1 единица;
ноутбук с программным обеспечением - 1 единица;
лента оградительная (50 метров);
конус оградительный (4 единицы);
фонарь сигнальный - 1 единица;
бензогенератор 220 В - 1 единица;
стол раскладной с комплектом стульев (4 штуки)- 1 комплект;
ручной мегафон - 1 единица;
бинокль - 1 единица;
медицинская аптечка - 1 единица;
информационная табличка «Оперативная группа» - 1 единица.

П. Комплект документов оперативной группы

положение об оперативной группе;
выписка из плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС;
схема организации управления и связи при угрозе, возникновении и

ликвидации ЧС;
выписка из табеля срочных донесений о ЧС МЧС России;

карта (план) городского округа;
журнал учета полученной и переданной информации;
журнал учета отданных распоряжений;
журнал учета обстановки;
журнал действий в ходе ликвидации ЧС;
журнал учета извлеченных (спасенных, пострадавших, погибших);
рабочая тетрадь;
справочный материал.